Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 12 de outubro de 2019 – 29

 DESIGNAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 1487/2019
 A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado designa para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15.293 de 05/08/2004 os servidores:

SrE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome Cargo vinculado ao Cargo Comissionado
Cargo adm

GuANHAES COLuNA COLuNA 213969 EE PrOFA ALMErINDA AGuIAr SE-v 370595-1 CLEuSA AZEvEDO DE FrEITAS ATB 1
ITAJuBA PIrANGuCu PIrANGuCu 56235 EE MArIO CASASSANTA SE-Iv 1376591-2 rEGINA vIEIrA DE ALBuQuErQuE ATB 2
OurO PrETO MArIANA MArIANA 106291 EE DOM SILvErIO SE-III 388482-2 SONIA CrISTINA ArAuJO FErrEIrA ATB 1
PIrAPOrA JEQuITAI JEQuITAI 80675 EE PrOF LuCIANO SE-Iv 1331910-8 CIBELLE SOArES FONSECA ATB 1
uBA uBA uBA 182052 EE rAuL SOArES SE-I 1320505-9 ADrIANA FEITAL DurIGuETTO rEIS ATB 1

Belo Horizonte, 10 de outubro de 2019
Julia Sant’Anna

 Secretária de Estado de Educação
11 1282206 - 1

DESPACHO
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe confere a Resolução Conjunta CGE/SEE n° 01/2018, considerando o que consta
no Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria NUCAD/AST/SEE n° 144/2017, com extrato publicado do Diário Oficial do Exe-
cutivo de 21/12/2017, aplica a penalidade de SUSPENSÃO de 60 (sessenta) dias ao servidor Fernando Venâncio da Costa, MASP-1.152.208-3, ocu-
pante do cargo de Professor de Educação Básica, admissão 3, lotado na EE João Ribeiro da Silva, vinculada à Superintendência Regional de Ensino
Itajubá, Secretaria de Estado de Educação, com fundamento nos artigos 216, incisos III, V, VI e 246, incisos I, ambos da Lei Estadual nº 869/1952 e
aos artigos 172, inciso VIII e 173, incisos I e IV da Lei Estadual nº 7109/1977, com penalidade prevista no artigo 244, inciso III, da Lei Estadual nº
869/52, a partir do primeiro dia útil após a presente publicação.

Belo Horizonte, 10 de outubro de 2019 .
(a) Julia Sant’Anna

 Secretária de Estado de Educação

 DESPACHO
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe confere o artigo 219 da Lei Estadual nº 869/1952, considerando o que consta
da Sindicância Administrativa Investigatória nº 80/2018, instaurada pela Portaria NUCAD/SEE n° 80/2019, com extrato publicado no Diário Ofi-
cial de 11/08/2018, determina o encerramento das apurações e a adoção das medidas administrativas recomendadas no PARECER/NUCAD/SEE
Nº 140/2019.

Belo Horizonte, 10 de outubro de 2019 .
(a) Julia Sant’Anna

 Secretária de Estado de Educação

PORTARIA NUCAD/SEE Nº 185/2019 – RECONDUÇÃO DA COMISSÃO
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da competência delegada por meio da Resolução CGE-SEE n° 01/2018, e com
base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952, tendo em vista os motivos apresentados pelos atuais presidentes dos processos admi-
nistrativos disciplinares instaurados pelas portarias abaixo indicadas, rESOLvE reconduzir as comissões processantes vigentes pelo prazo de 60
(sessenta) dias a partir do término do prazo fixado no último ato de prorrogação/recondução da Comissão.

 Portaria de Instauração  Última recondução  unidade
 Portaria NUCAD/SEE nº 54/2018, publicada em 15/06/2018  Portaria NUCAD/SEE n° 130/2019, publicada em 14/08/2019 SrE Araçuaí
 Portaria NUCAD/SEE nº 66/2018, publicada em 20/06/2018  Portaria NUCAD/SEE n° 130/2019, publicada em 14/08/2019 SrE Araçuaí
 Portaria NUCAD/SEE nº 104/2018, publicada em 26/10/2018  Portaria NUCAD/SEE n° 130/2019, publicada em 14/08/2019 SrE Araçuaí
 Portaria NUCAD/SEE nº 41/2019, publicada em 12/07/2019  Portaria NUCAD/SEE n° 170/2019, publicada em 04/10/2019 SrE Araçuaí

 Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 10 de outubro de 2019 .
(a) Camila Barbosa Neves

Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação

EXTRATO DE PORTARIA NUCAD/SEE Nº 67/2019
PrOCESSO ADMINISTrATIvO DISCIPLINAr

 Processa: G .C .S ., Masp 1 .051 .142-6, Professor de Educação Básica, admissão 1
Comissão Processante - Presidente: José Edson Gomes
Membros: Patrícia da Costa Lemos e Adriana Carla dos reis

 Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 10 de outubro de 2019 .
11 1281942 - 1

ATO 1.384/2019
Exonera, nos termos da alínea “c” do art . 106 da Lei n . 869, de 05 de
julho de 1952, e dos artigos 38, 41 ao 43 do Decreto nº 45 .851, de
28/12/2011, a servidora:
MASP 1 .142 .934-7
Cargo PEB IA, Adm . 3
unidade de Exercício: EE “Helena Guerra” .
 Superintendência Regional de Ensino de Metropolitana B.

Belo Horizonte, 10 de outubro de 2019 .
(a) Julia Sant’Anna

 Secretária de Estado de Educação
11 1281947 - 1

DESPACHO
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
confere o artigo 219 da Lei Estadual nº 869/1952, considerando o que
consta da Sindicância Administrativa Investigatória instaurada pela
Portaria SRE/Almenara nº09/2018, com extrato publicado no Diário
Oficial de 31-08-2018, determina o ENCERRAMENTO DAS APURA-
ÇÕES e seu ARQUIVAMENTO, nos termos do PARECER/NUCAD/
SEE Nº 86/2019 e a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Dis-
ciplinar em face das servidoras A .I .C .A ., MASP 109 .617-6, Professor
de Educação Básica, admissão 4,J .M .C ., MASP 1104966-5, Professor
de Educação Básica, admissão 02; e E .M .B .C ., MASP 864455-1, Pro-
fessor de Educação Básica, admissão 02, todas lotadas na SrE Alme-
nara, Secretaria de Estado de Educação .

Belo Horizonte, 10 de outubro de 2019 .
(a) Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação

EXTRATO DE PORTARIA NUCAD/SEE Nº 58/2019
PrOCESSO ADMINISTrATIvO DISCIPLINAr

Processados: A .I .C .A ., Masp 109 .617-6, Professora de Educação
Básica, admissão 4; J .M .C, Masp 1104966-5, Professor de Educação
Básica, admissão 02 e E .M .B .C, MASP 864455-1, Professor de Edu-
cação Básica, admissão 02
Comissão Processante - Presidente: Fabrício Gonçalves Souto
Membros: Marineide Marques rezende Costa e Márcia Matos Antu-
nes Bahia

Secretaria de Estado de Educação, Belo
Horizonte 11 de outubro de 2019 .

11 1282315 - 1

 rESOLuÇÃO SEENº 4 .208, DE 10 DE OuTuBrO DE 2019 .
 Constitui a Comissão Especial de Chamada Pública no âmbito da
Secretaria de Estado de Educação, para a aquisição de gêneros alimen-
tícios oriundos da Agricultura Familiar .
 ASECrETárIADE ESTADO DE EDuCAÇÃO, no uso de atribui-
ção prevista no inciso III do § 1º do art . 93 da Constituição do Estado

de Minas Gerais e nos termos do art . 51 da Lei Federal nº 8 .666, de 21
de junho de 1993, eaindaconsiderando a Lei Estadual nº 20 .608, de 7
de janeiro de 2013, e o Decreto Estadual nº 46 .712, de 29 de janeiro
de 2015,
 rESOLvE:
Art . 1º - Fica constituída, no âmbito da Secretaria de Estado de Edu-
cação, a Comissão Especial de Chamada Pública para a aquisição de
gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar.
Art. 2º -Compete àpresente Comissão o desempenho das atividades
relacionadas à aquisição direta de gêneros alimentícios,in naturaou
manufaturados, dos agricultores familiares, empreendedores familiares
rurais ou das organizações de agricultores familiares, nos termos do art .
4º do Decreto Estadual nº 46 .712, de 29 de janeiro de 2015 .
Art . 3º -A Comissão de que trata esta resolução será composta pelos
seguintes servidores, sob a presidência do primeiro:
I - Matheus Alexandre de Linhares, MaSP 930 .239-9;
II - Helen Michel Franco, MaSP 1 .424 .198-8;
III - Ione Iracema Francisco da Silva, MaSP 1 .364 .231-9;
Iv - renata Andrade Mansur Quintão, MaSP 1 .020 .241-4 .
 Parágrafo único . O presidente da Comissão, em seus impedimentos
legais e ausências, será substituído pelaservidoraRenata Andrade Man-
sur Quintão, MaSP 1 .020 .241-4 .
Art. 4º - A Comissão Especial para aquisição de gêneros alimentícios
da Agricultura Familiar atuará nas Chamadas Públicas de competên-
cia da unidade Central da Secretaria de Estado de Educação de Minas
Gerais .
Art . 5º - O mandato desta Comissão será de 01 (um) ano .
Art . 6º -Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

SECrETArIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO, em
Belo Horizonte, aos 10 de outubro de 2019 .

(a) Julia Sant’Anna
 Secretáriade Estado de Educação

11 1281954 - 1

EXTRATO DE PORTARIA NUCAD/SEE Nº 66/2019
Processo Administrativo Disciplinar

 Processado: J .B . dos S . Jr, MaSP 1 .274 .496-7, Professor de Educa-
ção Básica, efetivo admissão 3 e 4, M .I .B ., MaSP 278 .700-0, Profes-
sora de Educação Básica, aposentada admissão 1, Assistente Técnico
de Educação Básica, efetiva admissão 3, S .P .B ., MaSP 883 .178-6, Pro-
fessora de Educação Básica, efetiva admissão 3 e ex-efetiva admissão 2
e S .F .M .F ., MaSP 1 .107 .691-6, Professora de Educação Básica, efetiva
admissão 1 e 3 .
Comissão Processante - Presidente: Aristeu Silva Pinheiro .Membros:
Luzia Aparecida rocha e Éderson Fagundes da Silva .

Secretaria de Estado de Educação, Belo
Horizonte, 11 de outubro de 2019 .

11 1282255 - 1

Superintendência de recursos Humanos

TORNA SEM EFEITO DISPENSAVICE-DIRETOR - ATO Nº 1492/2019
A Secretáriade Estado de Educaçãotorna sem efeito no Ato SEE Nº 840/2019, publicado em 29/06/2019, de dispensa da função de vice-diretor de Escola Estadual, a parte referente aos servidores abaixo relacionados:

regional Exercício Município Cod unid Exercício unidade Exercício MASP Nome Servidor  Cargo vinculado
ALMENArA AGuAS vErMELHAS 184381 EE CEL JOSE vENANCIO DE SOuSA 3242815  MArILENE FErrEIrA DAS vIrGENS  PEB
ALMENArA MATA vErDE 184594 EE DE MATA vErDE 10041135 CArLOS CESAr NEvES BOrGES  PEB
ArACuAI CHAPADA DO NOrTE 23418 EE ZE DE CALu 13021951 LAIS MEIrE SILvA  PEB
CArANGOLA  CAIANA 96750 EE PrEF JAYME TOLEDO 6021190 JuLIANO ArANTES FIOrILLO rOCHA  PEB
CArATINGA  CArATINGA 19381 EE JuArEZ CANuTO DE SOuZA 5179015 SOLANGE MArIA DA SILvA AZEvEDO  PEB
CArATINGA  IPANEMA 20729 EE CEL CALHAu 3643053 CELESTE ANGELA PACHECO rODrIGuES  PEB
CArATINGA SAO JOAO DO OrIENTE 20869 EE vITALINO DE OLIvEIrA ruELA 5180393 MArIA IMACuLADA DE FArIA SILvA  PEB
CAxAMBu  CAxAMBu 172081 EE ruTH MArTINS DE ALMEIDA 3001203 MArIA CELIA GOMES NADur MArTINS  PEB
CAxAMBu PASSA QuATrO 173762 EE N SrA APArECIDA 3475407 ADrANI DA MOTA MONTEIrO PErEIrA  PEB
CONSELHEIrO LAFAIETE ENTrE rIOS DE MINAS 218383 EE DOM rODOLFO 3347234  ELIZArLINDA vAZ DE AZEvEDO LISBOA  PEB
COrONEL FABrICIANO COrONEL FABrICIANO 190802 EE ALBErTO GIOvANNINI 8296550  EDENIrCE MArIA APArECIDA PErEIrA  PEB
COrONEL FABrICIANO  TIMOTEO 191663 EE JOAO COTTA DE F BArCELOS 5525225 NILMA MOurA MArTINS SOBrINHO  PEB
JANuArIA PEDrAS DE MArIA DA CruZ 62626 EE DE PEDrAS DE MArIA DA CruZ 4571782  ELIZANGELA FErrEIrA DOS SANTOS CArvALHO  PEB
JuIZ DE FOrA JuIZ DE FOrA 68381 EE ALMIrANTE BArrOSO 13943584 FAuSTO DANIEL ALvES FErNANDES  PEB
JuIZ DE FOrA JuIZ DE FOrA 68497 EE HErMENEGILDO vILACA 5211610 MArIA INES MATTOS PONTES  PEB
LEOPOLDINA  CATAGuASES 97373 EE MArIETA SOArES TEIxEIrA 3289014 JOAO DIONI SArQuEr AuGuSTO  PEB
MANHuACu  MANHuACu 75213 EE MONS GONZALEZ 3505187 JuLITA rIBEIrO rODrIGuES  PEB
METrOPOLITANA A BELO HOrIZONTE 892 EE JOAO ALPHONSuS 2950269 LuCIA PErEIrA MArINHO COrrEA  PEB
METrOPOLITANA A  BruMADINHO 8141 EE PAuLINA ALuOTTO FErrEIrA 8776502  WELLINGTON PErEIrA  PEB
METrOPOLITANA B BELO HOrIZONTE 1325 EE ELISEu LABOrNE E vALE 3749314 SONIA rEGINA FILArETTI FrANCIA  PEB
METrOPOLITANA B BELO HOrIZONTE 949 EE PrOF CLOvIS SALGADO 2657294 PIErrE SIrIACO MArTINS  PEB
METrOPOLITANA B BELO HOrIZONTE 1520 EE TOMAS BrANDAO 2616050 MArIA DAS DOrES rODrIGuES  PEB
METrOPOLITANA C BELO HOrIZONTE 1881 EE FrANCISCO MENEZES FILHO 13475355 JESuS COLEN  PEB
METrOPOLITANA C BELO HOrIZONTE 253413 EE MArIA ANDrADE rESENDE 3640158 WALTON CArDOSO BrANDAO  PEB
METrOPOLITANA C  JABOTICATuBAS 9334 EE Dr EDuArDO GOES FILHO 11572468 SAYDE APArECIDA DOS ANJOS  EEB
METrOPOLITANA C  rIBEIrAO DAS NEvES 231720 EE ALESSANDrA SALuM CADAr 8429367 CATIA SIrLENE MuNIZ  PEB
METrOPOLITANA C  rIBEIrAO DAS NEvES 10219 EE CONCEICAO MArTINS DE JESuS 5402037 TANIA MArIA FELISMINO  PEB
METrOPOLITANA C rIBEIrAO DAS NEvES 218995 EE MANOEL MArTINS DE MELO 5563366 GISELLE COSTA DE ASSIS  PEB
MONTES CLArOS  FrANCISCO SA 80322 EE ELISEu LABOrNE 8647406  vIvIANNE ALvES OLIvEIrA  EEB
MurIAE  MIrAI 98515 EE STO ANTONIO 8312951 CHEILA MArIA PEDrOSA TOLEDO COSTA  PEB
MurIAE  MurIAE 98809 EE PEDrO vICENTE DE FrEITAS 5240346 LENIr rODrIGuES DA SILvA vIENA COSTA  PEB
PArA DE MINAS BOM DESPACHO 32336 EE CEL rOBErTINHO 3659885 MArIA EDSONINA CAMPOS ISrAEL  PEB
PArA DE MINAS  PAINEIrAS 34746 EE CELESTINO NuNES 8029720  SIMONICA MArIA DE SAO JOSE  PEB
PArA DE MINAS PArA DE MINAS 35068 EE ADEMAr DE MELO 3248366 SONIA APArECIDA DE MELO MOrEIrA PEIxOTO  PEB
PATOS DE MINAS PATOS DE MINAS 118982 EE PrOF ANTONIO DIAS MACIEL 2848273 MIrIAN APArECIDA DE ArAuJO DOMINGOS  PEB
POCOS DE CALDAS  ANDrADAS 123773 EE ADOLFO FIrMINO SOuZA MArQuES 2528453  APArECIDA DE FATIMA CELEGATI PAN  PEB
POCOS DE CALDAS  ANDrADAS 123757 EE DANIEL rIBEIrO MOGGI 12312815 JOrGE LuIZ ALvES JuNIOr  PEB
POCOS DE CALDAS  BOTELHOS 123951 EE JOAO DE SOuZA GONCALvES 8055410 MArIA CrISTINA BATISTA rIBEIrO  PEB
POCOS DE CALDAS  IBITIurA DE MINAS 279293 ESCOLA ESTADuAL CALIMErIA SILvEIrA 3367877  rOSEMEIrE CrEMONEZI DA FONSECA rOMErO  PEB
POCOS DE CALDAS MONTE BELO 124516 EE FrEI LEvINO 3216645 DENISE DOS ANJOS BENJAMIN  PEB
POCOS DE CALDAS MONTE BELO 124524 EE PrES TANCrEDO DE ALMEIDA NEvES 9517889  vANDErLuCIO ANTONIO MArQuES  PEB
POCOS DE CALDAS NOvA rESENDE 124664 EE PrOF CAIO ALBuQuErQuE 3661824  rEGILENE MAGALHAES MArTINS  PEB
SAO JOAO DEL rEI DOrES DE CAMPOS 133973 EE DuQuE DE CAxIAS 3664141 CLAuDIA vALErIA DA SILvA rESENDE NErY  PEB
SAO JOAO DEL rEI  PrADOS 134333 EE Dr vIvIANO CALDAS 3443199 MArCIO DE SOuSA  PEB
SAO SEBASTIAO DO PArAISO  GuArANESIA 137090 EE CArvALHO BrITO 3447042 MArIA LuIZA CITTON  PEB
SAO SEBASTIAO DO PArAISO SAO TOMAS DE AQuINO 138053 EE Dr TANCrEDO DE ALMEIDA NEvES 3540093 SANDrA MArIA DE CArvALHO  PEB
uBErLANDIA  ArAGuArI 166731 EE PrOF ANTONIO MArQuES 6997753 TANIA MIrANDA DE SENA PErEIrA  PEB
uBErLANDIA  uBErLANDIA 167401 EE ANGELA TEIxEIrA DA SILvA 9540659 rICArDO BOrGES DINIZ  PEB

 Julia Sant’Anna
 Secretária de Estado de Educação

11 1282233 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201910112216010129.